s. XIII.

§. XIII.

Aliud in Principatu Anhaltino seruatur, quod testatur Scabini Lipsiensis apud RIVINVM, 35) qui non adimpieti contractus exceptionem in reconuentio- nem reicere non dubitarunt M. Octobr. 1702. annexis tur- rationibus: D. a. d. die Furstl. Anhaltische Landes-Ord- nung cit. XI. klare Masse giebt, daß außer den Schutz- Reden der Bezahlung und Compensation, wie auch hierüber in Bürgschafts-Sachen der Retorsion, keine andere, die nicht in continenti durch unlaugbare Ur- kunden, oder sonst ex actis, oder eignen Bekanntniß des Gegentheils erweislich, 36) mit Bestande mögen vorgewendet werden, auch insonderheit die exceptio non numeratae pecuniae, so eiusdem naturae mit der exceptione non fecuti implementi, vor der Zahlung nicht zugelassen, sondern in der Wiederklage auszuführen. Vbi tamen hoc praetermittere non possum, supponi in dicto indicato, exceptionem non numeratae pecuniae et non fecuti implementi eiusdem naturae esse, quod etiam CARPZOVI placet, qui tuto inferre licere ab illa ad hanc, tum quod saepissime hae exceptiones coniungantur: tum quia utriusque eadem sit ratio ac fundamentum, putat. 37) Sed verior est BERGERI sententia 38) a CARPZOVI placitis diuortium facien- tis, ex iis praecipue fundamentis: quia male argu-

35) En. 55. ad Tit. II. O. P. S.

36) Hacc ex resol. gr. d. A. 1612, loco §. XI. citato desumta sunt.

37) P. 3. dec. 257. n. 17.

38) quam proponit in elect. proc. exec. §. 33.

mentum necatur a specie ad genns, praesertim cum alia sit exceptionis non numeratae pecuniae, alia exceptionis non secuti implementi ratiō, cum illa contra propriam confessionem, chirographo contentam, obiciatur; haec vero reo ex ipso, ab actore producto instrumento suppeditetur.

§. XIV.

Quid sit exceptio in continenti liquida.

Mentio facta est supra exceptionum in continenti liquidarum & illiquidarum. Quas diuersitas cum determinari non posse legibus, ob varias casuum circumstantias, dici non potest, quot discrepantes sententias produxerit. Videbo igitur, quid sit exceptio in continenti liquida. Qua in re non placet vocabulū in continentī significations varias contemplari, aliorumque scriptū expilare MENOCHII scilicet, SPEIDELII, plurim. 39) Neque mihi placet sententia BARTOLI, cui dictio *in continenti*, sicut et vocabula, *mox*, *illoco*, *statim*, *confessim*, quae Germani per voculas *alsofort*, *stracks*, *alsobald*, *sogleich*, *ohne Anstand* &c. exprimunt, videntur designare momentum temporis praesens, sine aliquo interuallo, ita ut exceptio uno eodemque die probetur, quo obiciatur. 40) Nec perspicui sunt, qui nec minimum, nec maximum temporis spatium, sed moderatum et tale requirunt, quod magis intellectu percipi, quam verbis exprimi possit. 41) Mihi sane, cum leges Romanæ